Requerimento Nº 1381/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto para Realização
de Ação de Prevenção à Violência
e Promoção da Saúde Mental de
Jovens

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto Realização de Ação
de Prevenção à Violência e Promoção da Saúde Mental de Jovens

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Atualmente, observa-se um aumento nos índices de violência entre
jovens, bem como o crescimento alarmante de transtornos psicológicos, como
ansiedade, depressão e outros problemas que afetam diretamente o bem-estar
e o desenvolvimento saudável dessa parcela da população. A falta de iniciativas
direcionadas a esses temas pode resultar em impactos negativos não apenas
para os jovens, mas para toda a comunidade.

Diante desse cenário, a realização de palestras, rodas de conversa,
oficinas e campanhas de conscientização, conduzidas por profissionais
qualificados, pode contribuir significativamente para a redução da violência e
para a construção de um ambiente mais saudável e acolhedor para os jovens.
Além disso, ações preventivas possibilitam a identificação precoce de problemas
emocionais e comportamentais, promovendo intervenções adequadas.

Sendo assim, solicito a consideração desta proposta e a viabilização da
ação em questão. Coloco-me à disposição para contribuir no planejamento e
execução das atividades, bem como para dialogar sobre a melhor forma de
implementação.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
81

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
14

1/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
M

3G
-7

X
83

-E
6T

9-
D

6G
R

Agradeço desde já a atenção e aguardo um retorno positivo sobre a
viabilidade desta importante iniciativa.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
81

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
14

1/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
M

3G
-7

X
83

-E
6T

9-
D

6G
R

Câmara Municipal de Itapevi, 13 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JM3G7X83E6T9D6GR, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JM3G-7X83-E6T9-D6GR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
81

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
3/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
14

1/
20

25
 -

 1
3/

05
/2

02
5

10
:2

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 J
M

3G
-7

X
83

-E
6T

9-
D

6G
R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JM3G7X83E6T9D6GR
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JM3G7X83E6T9D6GR
		2025-05-13T10:27:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura